
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

от 22 апреля 2025 г. № 177 

г. Кызыл 

 

О внесении изменений в некоторые  

постановления Правительства  

Республики Тыва в сфере регионального  

государственного контроля (надзора)  

 

 

В соответствии со статьей 15 Конституционного закона Республики Тыва 

от 31 декабря 2003 г. № 95 ВХ-I «О Правительстве Республики Тыва» Прави-

тельство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в Положение о региональном государственном контроле 

(надзоре) в области технического состояния и эксплуатации аттракционов на 

территории Республики Тыва, утвержденное постановлением Правительства 

Республики Тыва от 4 октября 2023 г. № 729, следующие изменения: 

1) абзац двенадцатый пункта 5.3.3 признать утратившим силу; 

2) пункт 5.7 изложить в следующей редакции: 

«5.7. Профилактический визит 

5.7.1. Профилактический визит проводится в форме профилактической 

беседы инспектором по месту осуществления деятельности контролируемого 

лица либо путем использования видео-конференц-связи или мобильного при-

ложения «Инспектор». 

5.7.2. В ходе профилактического визита контролируемое лицо информи-

руется об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к 

принадлежащим  ему  объектам  контроля, их соответствии критериям риска,  о  

 

 

620200099/30781(6) 



2 

620200099/30781(6) 

рекомендуемых способах снижения категории риска, видах, содержании и об 

интенсивности мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля исхо-

дя из его отнесения к соответствующей категории риска, а инспектор осу-

ществляет ознакомление с объектом контроля, сбор сведений, необходимых для 

отнесения объектов контроля к категориям риска, и проводит оценку уровня 

соблюдения контролируемым лицом обязательных требований. 

5.7.3. Профилактический визит проводится по инициативе контрольного 

(надзорного) органа (обязательный профилактический визит) или по инициати-

ве контролируемого лица. 

5.7.4. По итогам проведения профилактического визита объекту контроля 

может быть присвоена публичная оценка уровня соблюдения обязательных 

требований в соответствии с частями 6 и 7 статьи 48 Федерального закона  

№ 248-ФЗ.»; 

3) дополнить пунктами 5.8 и 5.9 следующего содержания: 

«5.8. Обязательный профилактический визит 

5.8.1. Обязательный профилактический визит проводится: 

в отношении контролируемых лиц, принадлежащих им объектов кон-

троля, отнесенных к определенной категории риска, с учетом периодичности 

проведения обязательных профилактических мероприятий, установленной ча-

стью 2 статьи 25 Федерального закона № 248-ФЗ; 

в отношении контролируемых лиц, представивших уведомление о начале 

осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности в соответ-

ствии со статьей 8 Федерального закона от 26 декабря 2008 г. № 294-ФЗ «О за-

щите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осу-

ществлении государственного контроля (надзора) и муниципального кон-

троля». Перечень видов предпринимательской деятельности, в отношении ко-

торых представляются такие уведомления, утверждается положением о виде 

контроля. Обязательный профилактический визит в указанном случае прово-

дится не позднее шести месяцев с даты представления такого уведомления; 

при наступлении события, указанного в программе проверок, если феде-

ральным законом о виде контроля установлено, что обязательный профилакти-

ческий визит может быть проведен на основании программы проверок; 

по поручению Главы Республики Тыва (в отношении видов регионально-

го государственного контроля (надзора) и видов федерального государственно-

го контроля (надзора), полномочия по осуществлению которых переданы для 

осуществления органам государственной власти Республики Тыва). 

5.8.2. Обязательный профилактический визит не предусматривает отказ 

контролируемого лица от его проведения. 

5.8.3. В рамках обязательного профилактического визита инспектор при 

необходимости проводит осмотр, истребование необходимых документов, от-



3 

620200099/30781(6) 

бор проб (образцов), инструментальное обследование, испытание, экспертизу. 

5.8.4. Поручение Главы Республики Тыва о проведении обязательных 

профилактических визитов должны содержать следующие сведения: 

вид контроля, в рамках которого должны быть проведены обязательные 

профилактические визиты; 

перечень контролируемых лиц, в отношении которых должны быть про-

ведены обязательные профилактические визиты; 

предмет обязательного профилактического визита; 

период, в течение которого должны быть проведены обязательные про-

филактические визиты. 

5.8.5. Срок проведения обязательного профилактического визита не мо-

жет превышать десять рабочих дней и может быть продлен на срок, необходи-

мый для проведения экспертизы, испытаний. 

5.8.6. По окончании проведения обязательного профилактического визита 

составляется акт о проведении обязательного профилактического визита (далее 

также – акт обязательного профилактического визита) в порядке, предусмот-

ренном статьей 90 Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ для кон-

трольных (надзорных) мероприятий. 

5.8.7. Контролируемое лицо или его представитель знакомится с содер-

жанием акта обязательного профилактического визита в порядке, предусмот-

ренном статьей 88 Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ  для кон-

трольных (надзорных) мероприятий. 

5.8.8. В случае невозможности проведения обязательного профилактиче-

ского визита и (или) уклонения контролируемого лица от его проведения ин-

спектором составляется акт о невозможности проведения обязательного про-

филактического визита в порядке, предусмотренном частью 10 статьи 65 Феде-

рального закона № 248-ФЗ для контрольных (надзорных) мероприятий. 

5.8.9. В случае невозможности проведения обязательного профилактиче-

ского визита уполномоченное должностное лицо контрольного (надзорного) 

органа вправе не позднее трех месяцев с даты составления акта о невозможно-

сти проведения обязательного профилактического визита принять решение о 

повторном проведении обязательного профилактического визита в отношении 

контролируемого лица. 

5.8.10. Предписание об устранении выявленных нарушений обязательных 

требований выдается контролируемому лицу в случае, если такие нарушения не 

устранены до окончания проведения обязательного профилактического визита 

в порядке, предусмотренном статьей 90.1 Федерального закона № 248-ФЗ. 

5.9. Профилактический визит по инициативе контролируемого лица 

5.9.1. Профилактический визит по инициативе контролируемого лица 

может быть проведен по его заявлению, если такое лицо относится к субъектам 



4 

620200099/30781(6) 

малого предпринимательства, является социально ориентированной некоммер-

ческой организацией либо государственным или муниципальным учреждением. 

5.9.2. Контролируемое лицо подает заявление о проведении профилакти-

ческого визита (далее – заявление) посредством единого портала государствен-

ных и муниципальных услуг или регионального портала государственных и 

муниципальных услуг. Контрольный (надзорный) орган рассматривает заявле-

ние в течение десяти рабочих дней и принимает решение о проведении профи-

лактического визита либо об отказе в его проведении, о чем уведомляет кон-

тролируемое лицо. 

5.9.3. В случае принятия решения о проведении профилактического визи-

та контрольный (надзорный) орган в течение двадцати рабочих дней согласо-

вывает дату его проведения с контролируемым лицом любым способом, обес-

печивающим фиксирование такого согласования. 

5.9.4. Решение об отказе в проведении профилактического визита прини-

мается в следующих случаях: 

от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве заявления; 

в течение шести месяцев до даты подачи повторного заявления проведе-

ние профилактического визита было невозможно в связи с отсутствием контро-

лируемого лица по месту осуществления деятельности либо в связи с иными 

действиями (бездействием) контролируемого лица, повлекшими невозможность 

проведения профилактического визита; 

в течение года до даты подачи заявления контрольным (надзорным) орга-

ном проведен профилактический визит по ранее поданному заявлению; 

заявление содержит нецензурные либо оскорбительные выражения, угро-

зы жизни, здоровью и имуществу должностных лиц контрольного (надзорного) 

органа либо членов их семей. 

5.9.5. Решение об отказе в проведении профилактического визита может 

быть обжаловано контролируемым лицом в порядке, установленном Федераль-

ным законом № 248-ФЗ. 

5.9.6. Контролируемое лицо вправе отозвать заявление либо направить 

отказ от проведения профилактического визита, уведомив об этом контрольный 

(надзорный) орган не позднее чем за пять рабочих дней до даты его проведе-

ния. 

5.9.7. В рамках профилактического визита при согласии контролируемого 

лица инспектор проводит отбор проб (образцов), инструментальное обследова-

ние, испытание. 

5.9.8. Разъяснения и рекомендации, полученные контролируемым лицом 

в ходе профилактического визита, носят рекомендательный характер. 

5.9.9. Предписания об устранении выявленных в ходе профилактического 

визита нарушений обязательных требований контролируемым лицам не могут 



5 

620200099/30781(6) 

выдаваться. 

5.9.10. В случае, если при проведении профилактического визита уста-

новлено, что объекты контроля представляют явную непосредственную угрозу 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред 

(ущерб) причинен, инспектор незамедлительно направляет информацию об 

этом уполномоченному должностному лицу контрольного (надзорного) органа 

для принятия решения о проведении контрольных (надзорных) мероприятий.»; 

4) пункт 7.1.1 дополнить абзацами шестым и седьмым следующего со-

держания: 

«Осмотр осуществляется инспектором в присутствии контролируемого 

лица или его представителя и (или) с применением видеозаписи. 

Осмотр может осуществляться с использованием средств дистанционного 

взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-связи, а также с ис-

пользованием мобильного приложения «Инспектор» в случаях, предусмотрен-

ных положением о виде контроля.»; 

5) пункт 7.1.2 дополнить абзацем вторым следующего содержания: 

«Инспекционный визит может быть проведен с использованием средств 

дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-

связи, а также с использованием мобильного приложения «Инспектор».»; 

6) пункт 7.1.9 дополнить абзацами вторым и третьим следующего содер-

жания: 

«Рейдовый осмотр может быть проведен с использованием средств ди-

станционного взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-

связи, а также с использованием мобильного приложения «Инспектор». 

В случае осуществления на одном производственном объекте деятельно-

сти нескольких контролируемых лиц срок взаимодействия с одним контроли-

руемым лицом может превышать один рабочий день, если это предусмотрено 

федеральным законом о виде контроля.»; 

7) пункт 7.1.16 дополнить абзацем вторым следующего содержания: 

«Выездная проверка может быть проведена с использованием средств ди-

станционного взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-

связи, а также с использованием мобильного приложения «Инспектор».»; 

8) пункт 7.6 дополнить абзацем вторым следующего содержания: 

«Досмотр, опрос могут осуществляться с использованием средств ди-

станционного взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-

связи, а также с использованием мобильного приложения «Инспектор» в случа-

ях, предусмотренных положением о виде контроля.»; 

9) пункт 7.10 дополнить подпунктом 7.10.1 следующего содержания: 

«7.10.1. Инспекционный визит, выездная проверка, рейдовый осмотр мо-

гут проводиться с использованием средств дистанционного взаимодействия, в 



6 

620200099/30781(6) 

том числе посредством видео-конференц-связи, а также с использованием мо-

бильного приложения «Инспектор».»; 

10) пункт 7.14 изложить в следующей редакции: 

«7.14. В случае, указанном в пункте 7.10 настоящего Положения, упол-

номоченное должностное лицо контрольного (надзорного) органа вправе не 

позднее трех месяцев с даты составления акта о невозможности проведения 

контрольного (надзорного) мероприятия принять решение о проведении в от-

ношении контролируемого лица такого же контрольного (надзорного) меро-

приятия без предварительного уведомления контролируемого лица и без согла-

сования с органами прокуратуры.»; 

11) пункт 7.32 изложить в следующей редакции: 

«7.32. Контрольный (надзорный) орган при поступлении сведений, 

предусмотренных частью 1 статьи 60 Федерального закона № 248-ФЗ, и в слу-

чае необходимости принятия неотложных мер по предотвращению и устране-

нию нарушений обязательных требований приступает к проведению внеплано-

вого контрольного (надзорного) мероприятия незамедлительно (в течение два-

дцати четырех часов после поступления указанных сведений) с извещением об 

этом органа прокуратуры по месту нахождения объекта контроля посредством 

направления в тот же срок документов, предусмотренных частью 5 статьи 66 

Федерального закона № 248-ФЗ. В этом случае контролируемое лицо может не 

уведомляться о проведении внепланового контрольного (надзорного) меропри-

ятия.»; 

12) пункт 8.2 изложить в следующей редакции: 

«8.2. По окончании проведения контрольного (надзорного) мероприятия, 

предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом, составляется 

акт контрольного (надзорного) мероприятия (далее также – акт). В случае, если 

по результатам проведения такого мероприятия выявлено нарушение обяза-

тельных требований, в акте должно быть указано, какое именно обязательное 

требование нарушено, каким нормативным правовым актом и его структурной 

единицей оно установлено. В случае устранения выявленного нарушения до 

окончания проведения контрольного (надзорного) мероприятия, предусматри-

вающего взаимодействие с контролируемым лицом, в акте указывается факт 

его устранения. Документы, иные материалы, являющиеся доказательствами 

нарушения обязательных требований, должны быть приобщены к акту. Запол-

ненные при проведении контрольного (надзорного) мероприятия проверочные 

листы должны быть приобщены к акту.»; 

13) пункт 8.3 изложить в следующей редакции: 

«8.3. Оформление акта производится на месте проведения контрольного 

(надзорного) мероприятия в день окончания проведения такого мероприятия, 

если иной порядок оформления акта не установлен Правительством Российской 



7 

620200099/30781(6) 

Федерации.»; 

14) раздел 10 дополнить пунктами 10.5 и 10.6 следующего содержания: 

«10.5. В случае проведения контрольных (надзорных) мероприятий с ис-

пользованием мобильного приложения «Инспектор» либо составления акта 

контрольного (надзорного) мероприятия без взаимодействия, а также в случае, 

если составление акта по результатам контрольного (надзорного) мероприятия 

на месте его проведения невозможно по причине совершения контрольных 

(надзорных) действий, предусмотренных пунктами 6-9 части 1 статьи 65 Феде-

рального закона № 248-ФЗ, или в иных случаях, установленных Федеральным 

законом № 248-ФЗ, контрольный (надзорный) орган направляет акт контроли-

руемому лицу в порядке, установленном статьей 21 Федерального закона  

№ 248-ФЗ. 

10.6. В случае невозможности составления акта на месте проведения кон-

трольного (надзорного) мероприятия в день окончания проведения такого ме-

роприятия в соответствии с частью 3 статьи 87 Федерального закона № 248-ФЗ 

контролируемое лицо не подписывает акт и считается получившим акт в случае 

его размещения в едином реестре контрольных (надзорных) мероприятий и по-

лучения уведомления об этом в порядке, предусмотренном пунктом 2 части 5 

статьи 21 Федерального закона № 248-ФЗ.»; 

15) подпункт 11 пункта 11.2 изложить в следующей редакции: 

«11) проведение контрольного (надзорного) мероприятия, не включенно-

го в единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий, за исключением 

проведения наблюдения за соблюдением обязательных требований и выездного 

обследования.»;  

16) пункт 12.12 изложить в следующей редакции: 

«12.12. Жалобы заявителя подлежат обязательной регистрации в течение 

трех дней со дня даты поступления в контрольный (надзорный) орган. Жалоба 

подлежит рассмотрению контрольным (надзорным) органом в течение пятна-

дцати рабочих дней со дня ее регистрации в подсистеме досудебного обжало-

вания. 

Жалоба контролируемого лица на решение об отнесении объектов кон-

троля к соответствующей категории риска рассматривается в срок не более пя-

ти рабочих дней.»; 

17) дополнить разделами 16 и 17 следующего содержания: 

«16. Предписание об устранении выявленных 

 нарушений обязательных требований 

 

16.1. Предписание об устранении выявленных нарушений обязательных 

требований выдается контролируемому лицу в случае, если выявленные нару-

шения обязательных требований не устранены до окончания проведения кон-



8 

620200099/30781(6) 

трольного (надзорного) мероприятия, обязательного профилактического визи-

та, завершения контрольного (надзорного) действия в рамках специального ре-

жима государственного контроля (надзора). 

16.2. Предписание об устранении выявленных нарушений обязательных 

требований должно содержать в том числе следующие сведения по каждому из 

нарушений: 

1) описание каждого выявленного нарушения обязательных требований с 

указанием конкретных структурных единиц нормативного правового акта, со-

держащего нарушение обязательных требований; 

2) срок устранения выявленного нарушения обязательных требований с 

указанием конкретной даты; 

3) перечень рекомендованных мероприятий по устранению выявленного 

нарушения обязательных требований; 

4) перечень рекомендуемых сведений, которые должны быть представле-

ны в качестве подтверждения устранения выявленного нарушения обязатель-

ных требований. 

16.3. В случае, если контролируемое лицо является государственным или 

муниципальным учреждением, предписание об устранении выявленных нару-

шений обязательных требований выдается контролируемому лицу и (или) 

направляется органу, осуществляющему функции и полномочия учредителя 

контролируемого лица. В случае выдачи предписания об устранении выявлен-

ных нарушений обязательных требований контролируемому лицу копия такого 

предписания направляется органу, осуществляющему функции и полномочия 

учредителя контролируемого лица. 

16.4. Контрольный (надзорный) орган может отменить предписание об 

устранении выявленных нарушений обязательных требований в случаях, уста-

новленных Федеральным законом № 248-ФЗ. 

 

17. Соглашение о надлежащем устранении  

выявленных нарушений обязательных требований 

 

17.1. Контролируемое лицо, в отношении которого выявлены нарушения 

обязательных требований, вправе подать ходатайство о заключении с кон-

трольным (надзорным) органом соглашения о надлежащем устранении выяв-

ленных нарушений обязательных требований (далее – соглашение). 

17.2. Порядок заключения, изменения, продления, расторжения соглаше-

ния, условия соглашения, круг лиц, имеющих право на заключение соглашения, 

определяются Правительством Российской Федерации. 

17.3. Соглашение заключается в целях соблюдения публичных интересов, 

прав граждан и организаций, осуществления деятельности социальных учре-



9 

620200099/30781(6) 

ждений в случае, если устранение выявленных нарушений обязательных требо-

ваний требует значительных временных и материальных затрат, капитальных 

вложений, включая затраты на строительство, реконструкцию или техническое 

перевооружение, приобретение машин, оборудования, инструментов, инвента-

ря, выделения бюджетных средств бюджетным учреждениям, и в целях недо-

пущения ситуаций массового сокращения работников, снижения выпуска про-

дукции, товаров и услуг, имеющих стратегическое значение и социально-

экономическую значимость. 

17.4. В соответствии с соглашением контролируемое лицо или его учре-

дитель (орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя контроли-

руемого лица) обязуется поэтапно выполнять мероприятия, направленные на 

устранение выявленных нарушений обязательных требований, выделить соот-

ветствующие ресурсы, обеспечить ликвидацию негативных последствий выяв-

ленных нарушений обязательных требований в случае их наступления, обеспе-

чить допуск должностных лиц контрольного (надзорного) органа на объект 

контроля в целях оценки соответствия, а контрольный (надзорный) орган при-

останавливает действие предписания об устранении выявленных нарушений 

обязательных требований и принимает меры, предусмотренные пунктом 3 ча-

сти 2 статьи 90 Федерального закона № 248-ФЗ, при этом осуществляя поэтап-

ную оценку исполнения контролируемым лицом соглашения. 

17.5. Соглашение должно включать: 

1) перечень выявленных нарушений обязательных требований, подлежа-

щих устранению контролируемым лицом; 

2) программу устранения выявленных нарушений обязательных требова-

ний, включающую перечень мероприятий по оценке исполнения такой про-

граммы, а также документов и сведений, подлежащих направлению для оценки 

исполнения такой программы; 

3) срок исполнения соглашения. 

17.6. Соглашение подлежит согласованию с органами прокуратуры. По-

рядок согласования органами прокуратуры соглашений устанавливается прика-

зом Генерального прокурора Российской Федерации. 

17.7. После заключения соглашения контрольный (надзорный) орган при-

нимает решение о приостановлении действия предписания об устранении вы-

явленных нарушений обязательных требований в отношении контролируемого 

лица. В случае неисполнения контролируемым лицом соглашения контрольный 

(надзорный) орган принимает решение о возобновлении действия предписания 

об устранении выявленных нарушений обязательных требований. После испол-

нения контролируемым лицом соглашения контрольный (надзорный) орган 

принимает решение об отмене предписания об устранении выявленных нару-

шений обязательных требований. 



10 

620200099/30781(6) 

17.8. По истечении срока исполнения соглашения контрольный (надзор-

ный) орган принимает решение о признании соглашения исполненным или не-

исполненным. 

17.9. Органы прокуратуры или контрольный (надзорный) орган, заклю-

чивший соглашение, могут признать соглашение неисполненным до дня исте-

чения срока его исполнения при наличии фактов, свидетельствующих, что кон-

тролируемое лицо или его учредитель в случаях, установленных Правитель-

ством Российской Федерации, не предпринимает действия, направленные на 

исполнение соглашения, в том числе в части реализации программы устранения 

выявленных нарушений обязательных требований. 

17.10. Контролируемое лицо не имеет права отказаться от исполнения со-

глашения в одностороннем порядке.». 

2. Внести в Положение о региональном государственном контроле 

(надзоре) в сфере перевозок пассажиров и багажа легковым такси на террито-

рии Республики Тыва, утвержденное постановлением Правительства Республи-

ки Тыва от 26 декабря 2023 г. № 940, следующие изменения: 

1) пункт 2.5 изложить в следующей редакции: 

«2.5. Периодичность проведения плановых контрольных (надзорных) ме-

роприятий определяется по каждому виду контрольных (надзорных) мероприя-

тий, определенных пунктом 4.1 настоящего Положения, для каждой категории 

риска: 

одно плановое контрольное (надзорное) мероприятие в два года либо 

один обязательный профилактический визит в год – для объектов контроля, от-

несенных к категории высокого риска; 

для категории среднего риска: 

инспекционный визит – 1 раз в 3 года; 

документарная проверка – 1 раз в 3 года; 

выездная проверка – 1 раз в 3 года. 

Плановые контрольные (надзорные) мероприятия в отношении объектов 

контроля, отнесенных к категории низкого риска, не проводятся.»; 

2) пункт 3.8 признать утратившим силу; 

3) пункт 3.21 изложить в следующей редакции: 

«3.21. Профилактический визит проводится в форме профилактической 

беседы инспектором по месту осуществления деятельности контролируемого 

лица либо путем использования видео-конференц-связи или мобильного при-

ложения «Инспектор». 

В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется 

об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к при-

надлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям риска, о реко-

мендуемых способах снижения категории риска, видах, содержании и об ин-



11 

620200099/30781(6) 

тенсивности мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля исходя 

из его отнесения к соответствующей категории риска, а инспектор осуществля-

ет ознакомление с объектом контроля, сбор сведений, необходимых для отне-

сения объектов контроля к категориям риска, и проводит оценку уровня соблю-

дения контролируемым лицом обязательных требований. 

Профилактический визит проводится по инициативе контрольного 

(надзорного) органа (обязательный профилактический визит) или по инициати-

ве контролируемого лица. 

По итогам проведения профилактического визита объекту контроля  

может быть присвоена публичная оценка уровня соблюдения обязательных 

требований в соответствии с частями 6 и 7 статьи 48 Федерального закона  

№ 248-ФЗ.»; 

4) дополнить пунктом 3.27 следующего содержания: 

«3.27. Профилактический визит по инициативе контролируемого лица 

может быть проведен по его заявлению, если такое лицо относится к субъектам 

малого предпринимательства, является социально ориентированной некоммер-

ческой организацией либо государственным или муниципальным учреждением. 

 Контролируемое лицо подает заявление о проведении профилактическо-

го визита (далее – заявление) посредством единого портала государственных и 

муниципальных услуг или регионального портала государственных и муници-

пальных услуг. Контрольный (надзорный) орган рассматривает заявление в те-

чение десяти рабочих дней и принимает решение о проведении профилактиче-

ского визита либо об отказе в его проведении, о чем уведомляет контролируе-

мое лицо. 

 В случае принятия решения о проведении профилактического визита 

контрольный (надзорный) орган в течение двадцати рабочих дней согласовыва-

ет дату его проведения с контролируемым лицом любым способом, обеспечи-

вающим фиксирование такого согласования. 

Решение об отказе в проведении профилактического визита принимается 

в следующих случаях: 

1) от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве заявления; 

2) в течение шести месяцев до даты подачи повторного заявления прове-

дение профилактического визита было невозможно в связи с отсутствием кон-

тролируемого лица по месту осуществления деятельности либо в связи с иными 

действиями (бездействием) контролируемого лица, повлекшими невозможность 

проведения профилактического визита; 

3) в течение года до даты подачи заявления контрольным (надзорным) 

органом проведен профилактический визит по ранее поданному заявлению; 

4) заявление содержит нецензурные либо оскорбительные выражения, 

угрозы жизни, здоровью и имуществу должностных лиц контрольного (надзор-



12 

620200099/30781(6) 

ного) органа либо членов их семей. 

Решение об отказе в проведении профилактического визита может быть 

обжаловано контролируемым лицом в порядке, установленном настоящим Фе-

деральным законом. 

Контролируемое лицо вправе отозвать заявление либо направить отказ от 

проведения профилактического визита, уведомив об этом контрольный 

(надзорный) орган не позднее чем за пять рабочих дней до даты его проведе-

ния. 

 В рамках профилактического визита при согласии контролируемого лица 

инспектор проводит отбор проб (образцов), инструментальное обследование, 

испытание. 

Разъяснения и рекомендации, полученные контролируемым лицом в ходе 

профилактического визита, носят рекомендательный характер. 

Предписания об устранении выявленных в ходе профилактического визи-

та нарушений обязательных требований контролируемым лицам не могут вы-

даваться. 

 В случае, если при проведении профилактического визита установлено, 

что объекты контроля представляют явную непосредственную угрозу причине-

ния вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) 

причинен, инспектор незамедлительно направляет информацию об этом упол-

номоченному должностному лицу контрольного (надзорного) органа для при-

нятия решения о проведении контрольных (надзорных) мероприятий.»; 

5) пункт 4.2 дополнить абзацем шестым следующего содержания: 

«Инспекционный визит может быть проведен с использованием средств 

дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-

связи, а также с использованием мобильного приложения «Инспектор».»; 

6) пункт 4.4 дополнить абзацем седьмым следующего содержания: 

«Осмотр осуществляется инспектором в присутствии контролируемого 

лица или его представителя (за исключением проведения выездного обследова-

ния) и (или) с применением фотосъемки или видеозаписи.»; 

7) пункт 4.9 дополнить абзацем вторым следующего содержания: 

«Выездная проверка может быть проведена с использованием средств ди-

станционного взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-

связи, а также с использованием мобильного приложения «Инспектор».»; 

8) пункт 4.10 дополнить абзацем вторым следующего содержания: 

«Инспекционный визит, выездная проверка, рейдовый осмотр могут про-

водиться с использованием средств дистанционного взаимодействия, в том 

числе посредством видео-конференц-связи, а также с использованием мобиль-

ного приложения «Инспектор».»; 

 



13 

620200099/30781(6) 

9) раздел 4 дополнить пунктами 4.16-4.18 следующего содержания: 

«4.16. Оформление акта производится на месте проведения контрольного 

(надзорного) мероприятия в день окончания проведения такого мероприятия, 

если иной порядок оформления акта не установлен Правительством Российской 

Федерации. 

4.17. В случае проведения контрольных (надзорных) мероприятий с ис-

пользованием мобильного приложения «Инспектор» либо составления акта 

контрольного (надзорного) мероприятия без взаимодействия, а также в случае, 

если составление акта по результатам контрольного (надзорного) мероприятия 

на месте его проведения невозможно по причине совершения контрольных 

(надзорных) действий, предусмотренных пунктами 6-9 части 1 статьи 65 Феде-

рального закона № 248-ФЗ, или в иных случаях, установленных Федеральным 

законом № 248-ФЗ, контрольный (надзорный) орган направляет акт контроли-

руемому лицу в порядке, установленном статьей 21 Федерального закона  

№ 248-ФЗ. 

4.18. В случае невозможности составления акта на месте проведения кон-

трольного (надзорного) мероприятия в день окончания проведения такого ме-

роприятия в соответствии с частью 3 статьи 87 Федерального закона № 248-ФЗ 

контролируемое лицо не подписывает акт и считается получившим акт в случае 

его размещения в едином реестре контрольных (надзорных) мероприятий и по-

лучения уведомления об этом в порядке, предусмотренном пунктом 2 части 5 

статьи 21 Федерального закона № 248-ФЗ.»; 

10) пункт 5.2 изложить в следующей редакции: 

«5.2. Жалобы заявителя подлежат обязательной регистрации в течение 

трех дней со дня даты поступления в контрольный (надзорный) орган. Жалоба 

подлежит рассмотрению контрольным (надзорным) органом в течение пятна-

дцати рабочих дней со дня ее регистрации в подсистеме досудебного обжало-

вания. 

Жалоба контролируемого лица на решение об отнесении объектов кон-

троля к соответствующей категории риска рассматривается в срок не более пя-

ти рабочих дней.»; 

11) дополнить разделами 6 и 7 следующего содержания: 

«6. Предписание об устранении выявленных  

нарушений обязательных требований 

 

6.1. Предписание об устранении выявленных нарушений обязательных 

требований выдается контролируемому лицу в случае, если выявленные нару-

шения обязательных требований не устранены до окончания проведения кон-

трольного (надзорного) мероприятия, обязательного профилактического визи-

та, завершения контрольного (надзорного) действия в рамках специального ре-



14 

620200099/30781(6) 

жима государственного контроля (надзора). 

6.2. Предписание об устранении выявленных нарушений обязательных 

требований должно содержать в том числе следующие сведения по каждому из 

нарушений: 

1) описание каждого выявленного нарушения обязательных требований с 

указанием конкретных структурных единиц нормативного правового акта, со-

держащего нарушение обязательных требований; 

2) срок устранения выявленного нарушения обязательных требований с 

указанием конкретной даты; 

3) перечень рекомендованных мероприятий по устранению выявленного 

нарушения обязательных требований; 

4) перечень рекомендуемых сведений, которые должны быть представле-

ны в качестве подтверждения устранения выявленного нарушения обязатель-

ных требований. 

6.3. В случае, если контролируемое лицо является государственным или 

муниципальным учреждением, предписание об устранении выявленных нару-

шений обязательных требований выдается контролируемому лицу и (или) 

направляется органу, осуществляющему функции и полномочия учредителя 

контролируемого лица. В случае выдачи предписания об устранении выявлен-

ных нарушений обязательных требований контролируемому лицу копия такого 

предписания направляется органу, осуществляющему функции и полномочия 

учредителя контролируемого лица. 

6.4. Контрольный (надзорный) орган может отменить предписание об 

устранении выявленных нарушений обязательных требований в случаях, уста-

новленных Федеральным законом № 248-ФЗ. 

 

7. Соглашение о надлежащем устранении  

выявленных нарушений обязательных требований 

 

7.1. Контролируемое лицо, в отношении которого выявлены нарушения 

обязательных требований, вправе подать ходатайство о заключении с кон-

трольным (надзорным) органом соглашения о надлежащем устранении выяв-

ленных нарушений обязательных требований (далее – соглашение). 

7.2. Порядок заключения, изменения, продления, расторжения соглаше-

ния, условия соглашения, круг лиц, имеющих право на заключение соглашения, 

определяются Правительством Российской Федерации. 

7.3. Соглашение заключается в целях соблюдения публичных интересов, 

прав граждан и организаций, осуществления деятельности социальных учре-

ждений в случае, если устранение выявленных нарушений обязательных требо-

ваний требует значительных временных и материальных затрат, капитальных 



15 

620200099/30781(6) 

вложений, включая затраты на строительство, реконструкцию или техническое 

перевооружение, приобретение машин, оборудования, инструментов, инвента-

ря, выделения бюджетных средств бюджетным учреждениям, и в целях недо-

пущения ситуаций массового сокращения работников, снижения выпуска про-

дукции, товаров и услуг, имеющих стратегическое значение и социально-

экономическую значимость. 

7.4. В соответствии с соглашением контролируемое лицо или его учреди-

тель (орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя контролиру-

емого лица) обязуется поэтапно выполнять мероприятия, направленные на 

устранение выявленных нарушений обязательных требований, выделить соот-

ветствующие ресурсы, обеспечить ликвидацию негативных последствий выяв-

ленных нарушений обязательных требований в случае их наступления, обеспе-

чить допуск должностных лиц контрольного (надзорного) органа на объект 

контроля в целях оценки соответствия, а контрольный (надзорный) орган при-

останавливает действие предписания об устранении выявленных нарушений 

обязательных требований и принимает меры, предусмотренные пунктом 3 ча-

сти 2 статьи 90 Федерального закона № 248-ФЗ, при этом осуществляя поэтап-

ную оценку исполнения контролируемым лицом соглашения. 

7.5. Соглашение должно включать: 

1) перечень выявленных нарушений обязательных требований, подлежа-

щих устранению контролируемым лицом; 

2) программу устранения выявленных нарушений обязательных требова-

ний, включающую перечень мероприятий по оценке исполнения такой про-

граммы, а также документов и сведений, подлежащих направлению для оценки 

исполнения такой программы; 

3) срок исполнения соглашения. 

7.6. Соглашение подлежит согласованию с органами прокуратуры. Поря-

док согласования органами прокуратуры соглашений устанавливается приказом 

Генерального прокурора Российской Федерации. 

7.7. После заключения соглашения контрольный (надзорный) орган при-

нимает решение о приостановлении действия предписания об устранении вы-

явленных нарушений обязательных требований в отношении контролируемого 

лица. В случае неисполнения контролируемым лицом соглашения контрольный 

(надзорный) орган принимает решение о возобновлении действия предписания 

об устранении выявленных нарушений обязательных требований. После испол-

нения контролируемым лицом соглашения контрольный (надзорный) орган 

принимает решение об отмене предписания об устранении выявленных нару-

шений обязательных требований. 

7.8. По истечении срока исполнения соглашения контрольный (надзор-

ный) орган принимает решение о признании соглашения исполненным или не-



16 

620200099/30781(6) 

исполненным. 

7.9. Органы прокуратуры или контрольный (надзорный) орган, заклю-

чивший соглашение, могут признать соглашение неисполненным до дня исте-

чения срока его исполнения при наличии фактов, свидетельствующих, что кон-

тролируемое лицо или его учредитель в случаях, установленных Правитель-

ством Российской Федерации, не предпринимает действия, направленные на 

исполнение соглашения, в том числе в части реализации программы устранения 

выявленных нарушений обязательных требований. 

7.10. Контролируемое лицо не имеет права отказаться от исполнения со-

глашения в одностороннем порядке.». 

3. Внести в Положение о региональном государственном контроле 

(надзоре) в области технического состояния и эксплуатации самоходных машин 

и других видов техники на территории Республики Тыва, утвержденное поста-

новлением Правительства Республики Тыва от 17 января 2024 г. № 13, следу-

ющие изменения: 

1) пункт 4.7 изложить в следующей редакции: 

«4.7. Проведение профилактического визита в отношении контролируе-

мых лиц осуществляется должностными лицами контрольного (надзорного) ор-

гана в соответствии со статьей 52 Федерального закона № 248-ФЗ. 

Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы 

инспектором по месту осуществления деятельности контролируемого лица ли-

бо путем использования видео-конференц-связи или мобильного приложения 

«Инспектор». 

В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется 

об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к при-

надлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям риска, о реко-

мендуемых способах снижения категории риска, видах, содержании и об ин-

тенсивности мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля исходя 

из его отнесения к соответствующей категории риска, а инспектор осуществля-

ет ознакомление с объектом контроля, сбор сведений, необходимых для отне-

сения объектов контроля к категориям риска, и проводит оценку уровня соблю-

дения контролируемым лицом обязательных требований. 

Профилактический визит проводится по инициативе контрольного 

(надзорного) органа (обязательный профилактический визит) или по инициати-

ве контролируемого лица. 

По итогам проведения профилактического визита объекту контроля мо-

жет быть присвоена публичная оценка уровня соблюдения обязательных требо-

ваний в соответствии с частями 6 и 7 статьи 48 Федерального закона № 248-

ФЗ.»; 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495001&dst=100572


17 

620200099/30781(6) 

2) пункт 5.5 дополнить абзацами седьмым и восьмым следующего содер-

жания:  

«Осмотр осуществляется инспектором в присутствии контролируемого 

лица или его представителя и (или) с применением видеозаписи. 

Осмотр может осуществляться с использованием средств дистанционного 

взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-связи, а также с ис-

пользованием мобильного приложения «Инспектор» в случаях, предусмотрен-

ных положением о виде контроля.»; 

3) пункт 5.5.1 дополнить абзацем вторым следующего содержания:  

«Инспекционный визит может быть проведен с использованием средств 

дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-

связи, а также с использованием мобильного приложения «Инспектор».»; 

4) пункт 5.6.1 дополнить абзацами вторым и третьим следующего содер-

жания:  

«Рейдовый осмотр может быть проведен с использованием средств ди-

станционного взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-

связи, а также с использованием мобильного приложения «Инспектор». 

В случае осуществления на одном производственном объекте деятельно-

сти нескольких контролируемых лиц срок взаимодействия с одним контроли-

руемым лицом может превышать один рабочий день, если это предусмотрено 

федеральным законом о виде контроля.»; 

5) пункт 5.7.1 дополнить абзацем вторым следующего содержания:  

«Выездная проверка может быть проведена с использованием средств ди-

станционного взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-

связи, а также с использованием мобильного приложения «Инспектор».»; 

6) пункт 5.11 дополнить абзацем одиннадцатым следующего содержания:  

«Досмотр, опрос могут осуществляться с использованием средств ди-

станционного взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-

связи, а также с использованием мобильного приложения «Инспектор» в случа-

ях, предусмотренных положением о виде контроля.»; 

7) пункт 5.12 дополнить абзацем четвертым следующего содержания:  

«Инспекционный визит, выездная проверка, рейдовый осмотр могут про-

водиться с использованием средств дистанционного взаимодействия, в том 

числе посредством видео-конференц-связи, а также с использованием мобиль-

ного приложения «Инспектор».»; 

8) абзац третий пункта 5.13 изложить в следующей редакции:  

«В случае, указанном в абзаце втором пункта 5.12 настоящего Положе-

ния, уполномоченное должностное лицо контрольного (надзорного) органа 

вправе не позднее трех месяцев с даты составления акта о невозможности про-

ведения контрольного (надзорного) мероприятия принять решение о проведе-



18 

620200099/30781(6) 

нии в отношении контролируемого лица такого же контрольного (надзорного) 

мероприятия без предварительного уведомления контролируемого лица и без 

согласования с органами прокуратуры.»; 

9) пункт 5.32 изложить в следующей редакции:  

«5.32. Контрольный (надзорный) орган при поступлении сведений, 

предусмотренных частью 1 статьи 60 Федерального закона № 248-ФЗ, и в слу-

чае необходимости принятия неотложных мер по предотвращению и устране-

нию нарушений обязательных требований приступает к проведению внеплано-

вого контрольного (надзорного) мероприятия незамедлительно (в течение два-

дцати четырех часов после поступления указанных сведений) с извещением об 

этом органа прокуратуры по месту нахождения объекта контроля посредством 

направления в тот же срок документов, предусмотренных частью 5 указанной 

статьи. В этом случае контролируемое лицо может не уведомляться о проведе-

нии внепланового контрольного (надзорного) мероприятия.»; 

10) пункт 8.2 изложить в следующей редакции: 

«8.2. По окончании проведения контрольного (надзорного) мероприятия, 

предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом, составляется 

акт контрольного (надзорного) мероприятия (далее также – акт). В случае, если 

по результатам проведения такого мероприятия выявлено нарушение обяза-

тельных требований, в акте должно быть указано, какое именно обязательное 

требование нарушено, каким нормативным правовым актом и его структурной 

единицей оно установлено. В случае устранения выявленного нарушения до 

окончания проведения контрольного (надзорного) мероприятия, предусматри-

вающего взаимодействие с контролируемым лицом, в акте указывается факт 

его устранения. Документы, иные материалы, являющиеся доказательствами 

нарушения обязательных требований, должны быть приобщены к акту. Запол-

ненные при проведении контрольного (надзорного) мероприятия проверочные 

листы должны быть приобщены к акту.»; 

11) пункт 8.3 изложить в следующей редакции: 

«8.3. Оформление акта производится на месте проведения контрольного 

(надзорного) мероприятия в день окончания проведения такого мероприятия, 

если иной порядок оформления акта не установлен Правительством Российской 

Федерации.»; 

12) раздел 8 дополнить пунктами 8.4 и 8.5 следующего содержания:  

«8.4. В случае проведения контрольных (надзорных) мероприятий с ис-

пользованием мобильного приложения «Инспектор» либо составления акта 

контрольного (надзорного) мероприятия без взаимодействия, а также в случае, 

если составление акта по результатам контрольного (надзорного) мероприятия 

на месте его проведения невозможно по причине совершения контрольных 

(надзорных) действий, предусмотренных пунктами 6-9 части 1 статьи 65 Феде-



19 

620200099/30781(6) 

рального закона № 248-ФЗ, или в иных случаях, установленных Федеральным 

законом № 248-ФЗ, контрольный (надзорный) орган направляет акт контроли-

руемому лицу в порядке, установленном статьей 21 Федерального закона  

№ 248-ФЗ. 

В случае невозможности составления акта на месте проведения кон-

трольного (надзорного) мероприятия в день окончания проведения такого ме-

роприятия в соответствии с частью 3 статьи 87 Федерального закона № 248-ФЗ 

контролируемое лицо не подписывает акт и считается получившим акт в случае 

его размещения в едином реестре контрольных (надзорных) мероприятий и по-

лучения уведомления об этом в порядке, предусмотренном пунктом 2 части 5 

статьи 21 Федерального закона № 248-ФЗ.»; 

13) подпункт 11 пункта 9.2 изложить в следующей редакции:  

«11) проведение контрольного (надзорного) мероприятия, не включенно-

го в единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий, за исключением 

проведения наблюдения за соблюдением обязательных требований и выездного 

обследования.»; 

14) пункт 10.12 изложить в следующей редакции:  

«10.12. Жалобы заявителя подлежат обязательной регистрации в течение 

трех дней со дня поступления в контрольный (надзорный) орган. Жалоба под-

лежит рассмотрению контрольным (надзорным) органом в течение пятнадцати 

рабочих дней со дня ее регистрации в подсистеме досудебного обжалования. 

Жалоба контролируемого лица на решение об отнесении объектов кон-

троля к соответствующей категории риска рассматривается в срок не более пя-

ти рабочих дней.»; 

15) дополнить разделами 13 и 14 следующего содержания:  

«13. Предписание об устранении выявленных  

нарушений обязательных требований 

 

13.1. Предписание об устранении выявленных нарушений обязательных 

требований выдается контролируемому лицу в случае, если выявленные нару-

шения обязательных требований не устранены до окончания проведения кон-

трольного (надзорного) мероприятия, обязательного профилактического визи-

та, завершения контрольного (надзорного) действия в рамках специального ре-

жима государственного контроля (надзора). 

13.2. Предписание об устранении выявленных нарушений обязательных 

требований должно содержать в том числе следующие сведения по каждому из 

нарушений: 

1) описание каждого выявленного нарушения обязательных требований с 

указанием конкретных структурных единиц нормативного правового акта, со-

держащего нарушение обязательных требований; 



20 

620200099/30781(6) 

2) срок устранения выявленного нарушения обязательных требований с 

указанием конкретной даты; 

3) перечень рекомендованных мероприятий по устранению выявленного 

нарушения обязательных требований; 

4) перечень рекомендуемых сведений, которые должны быть представле-

ны в качестве подтверждения устранения выявленного нарушения обязатель-

ных требований. 

13.3. В случае, если контролируемое лицо является государственным или 

муниципальным учреждением, предписание об устранении выявленных нару-

шений обязательных требований выдается контролируемому лицу и (или) 

направляется органу, осуществляющему функции и полномочия учредителя 

контролируемого лица. В случае выдачи предписания об устранении выявлен-

ных нарушений обязательных требований контролируемому лицу копия такого 

предписания направляется органу, осуществляющему функции и полномочия 

учредителя контролируемого лица. 

13.4. Контрольный (надзорный) орган может отменить предписание об 

устранении выявленных нарушений обязательных требований в случаях, уста-

новленных Федеральным законом № 248-ФЗ. 

 

14. Соглашение о надлежащем устранении  

выявленных нарушений обязательных требований 

 

14.1. Контролируемое лицо, в отношении которого выявлены нарушения 

обязательных требований, вправе подать ходатайство о заключении с кон-

трольным (надзорным) органом соглашения о надлежащем устранении выяв-

ленных нарушений обязательных требований (далее – соглашение). 

14.2. Порядок заключения, изменения, продления, расторжения соглаше-

ния, условия соглашения, круг лиц, имеющих право на заключение соглашения, 

определяются Правительством Российской Федерации. 

14.3. Соглашение заключается в целях соблюдения публичных интересов, 

прав граждан и организаций, осуществления деятельности социальных учре-

ждений в случае, если устранение выявленных нарушений обязательных требо-

ваний требует значительных временных и материальных затрат, капитальных 

вложений, включая затраты на строительство, реконструкцию или техническое 

перевооружение, приобретение машин, оборудования, инструментов, инвента-

ря, выделения бюджетных средств бюджетным учреждениям, и в целях недо-

пущения ситуаций массового сокращения работников, снижения выпуска про-

дукции, товаров и услуг, имеющих стратегическое значение и социально-

экономическую значимость. 

 



21 

620200099/30781(6) 

14.4. В соответствии с соглашением контролируемое лицо или его учре-

дитель (орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя контроли-

руемого лица) обязуется поэтапно выполнять мероприятия, направленные на 

устранение выявленных нарушений обязательных требований, выделить соот-

ветствующие ресурсы, обеспечить ликвидацию негативных последствий выяв-

ленных нарушений обязательных требований в случае их наступления, обеспе-

чить допуск должностных лиц контрольного (надзорного) органа на объект 

контроля в целях оценки соответствия, а контрольный (надзорный) орган при-

останавливает действие предписания об устранении выявленных нарушений 

обязательных требований и принимает меры, предусмотренные пунктом 3 ча-

сти 2 статьи 90 Федерального закона № 248-ФЗ, при этом осуществляя поэтап-

ную оценку исполнения контролируемым лицом соглашения. 

14.5. Соглашение должно включать: 

1) перечень выявленных нарушений обязательных требований, подлежа-

щих устранению контролируемым лицом; 

2) программу устранения выявленных нарушений обязательных требова-

ний, включающую перечень мероприятий по оценке исполнения такой про-

граммы, а также документов и сведений, подлежащих направлению для оценки 

исполнения такой программы; 

3) срок исполнения соглашения. 

14.6. Соглашение подлежит согласованию с органами прокуратуры. По-

рядок согласования органами прокуратуры соглашений устанавливается прика-

зом Генерального прокурора Российской Федерации. 

14.7. После заключения соглашения контрольный (надзорный) орган при-

нимает решение о приостановлении действия предписания об устранении вы-

явленных нарушений обязательных требований в отношении контролируемого 

лица. В случае неисполнения контролируемым лицом соглашения контрольный 

(надзорный) орган принимает решение о возобновлении действия предписания 

об устранении выявленных нарушений обязательных требований. После испол-

нения контролируемым лицом соглашения контрольный (надзорный) орган 

принимает решение об отмене предписания об устранении выявленных нару-

шений обязательных требований. 

14.8. По истечении срока исполнения соглашения контрольный (надзор-

ный) орган принимает решение о признании соглашения исполненным или не-

исполненным. 

14.9. Органы прокуратуры или контрольный (надзорный) орган, заклю-

чивший соглашение, могут признать соглашение неисполненным до дня исте-

чения срока его исполнения при наличии фактов, свидетельствующих, что кон-

тролируемое лицо или его учредитель в случаях, установленных Правитель-

ством Российской Федерации, не предпринимает действия, направленные на 



22 

620200099/30781(6) 

исполнение соглашения, в том числе в части реализации программы устранения 

выявленных нарушений обязательных требований. 

14.10. Контролируемое лицо не имеет права отказаться от исполнения со-

глашения в одностороннем порядке.». 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

5. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

    Заместитель Председателя  

Правительства Республики Тыва                                                            О. Сарыглар 


